nolens volens [whether willing or not]: willy-nilly

nolle prosequi (nol. pros.): to be unwilling to prosecute

nolo contendere (nol. contend.): a plea of “no contest” to criminal charges by the defendant without admitting guilt

nomen (nom.; pl. nomina): name

nomen collectivum: a collective name or term

nomen juris [legal name]: a technical legal term

nomina sunt mutabilia, res autem immobiles: names are mutable but things are immutable

nominandus: to be named

nominatim: by name

nomine damni [in name of damage]: on account of loss

nomine meo [in my name]: on my behalf

nomine poenae: in the nature of a penalty

non accepit: he/she did not accept

non accrevit infra sex annos [it did not accrue within six years]: it is beyond the statute of limitations

non assumpsit [he/she did not undertake]: a general denial in an action of assumpsit

non bis in idem [not twice for the same thing]: the legal principle of double jeopardy

non cepit: he/she did not take

non cepit modo et forma: he/she did not take in manner and form

non compos mentis: not of sound mind

non concessit: he/she did not grant

non constat [it does not appear]: the evidence is not before the court

non culpabilis: not guilty

non damnificatus: not injured

non datur tertium [no third is given]: there is no third choice

non ens (pl. **non entia**) [the nonexistent]: a nonentity

non est: he/she/it is not

non est factum [it is not done]: he/she did not do it

non est inventus or **non est:** he/she has not been found (a statement by a sheriff on return of a writ of arrest when the defendant is not to be found)

non est meus actus: it is not my act

non est vivere, sed valere, vita: life is not mere living, but rather the enjoyment of health

non fecit: he/she did not make it

non impedivit: he/she did not impede or hinder

non infregit conventionem: he/she did not break the contract

non interfui: I was not present

non iudicatus: nonjudicial; not legal

non laccessitus: unprovoked

non legitimus: unconstitutional

non libet: it is not pleasing

non licet (n.l. or **non lic.:**) it is not permitted

non liquet (n.l. or **non liq.:**) [it is not clear]: the case is not proven

non memini: I do not remember

non numeratae pecuniae: of monies not paid

non obstante (non obs.): notwithstanding

non obstante veredicto: notwithstanding the verdict (a verdict for the plaintiff setting aside a verdict for the defendant)

non olet: it does not have a bad smell (i.e., money, no matter its source)